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Anotace

Bakalářská práce „Celebrity marketing – Petr Čech v kampani České spořitelny“

pojednává o poměrně novém termínu z oboru marketingové komunikace, kterým je

celebrity marketing. Celebrity marketing lze charakterizovat jako komunikaci

(společností) s využitím tváří slavných osobností – celebrit. Tato práce se snaží objasnit

problematiku tohoto mladého oboru, zprostředkovat zkušenosti zahraničních odborníků,

vysvětlit základní pojmy a nastínit možné způsoby práce s celebritami. Součástí práce je

samozřejmě i zhodnocení efektivnosti reklam s celebritami a porovnání s reklamami bez

slavných tváří, nezapomínám ani na možná úskalí, se kterými se marketéři při realizaci

celebrity marketingu mohou v praxi setkávat. Získané poznatky pak aplikuji na

konkrétní vybrané kampani. Tou je kampaň přední české bankovní instituce České

spořitelny, která spolupracuje s jedním z nejznámějších českých sportovců –

fotbalovým reprezentačním brankářem Petrem Čechem. V této části nejdříve představím

oba protagonisty a poté se věnuji rozboru jejich několikaleté spolupráce. Závěrem se

zabývám také zhodnocením současné situace na poli celebrity marketingu, úrovní

využívání slavných osobností a možnému vývoji do budoucna.

Annotation

Bachelor thesis „Celebrity marketing – Petr Čech in Česká spořitelna´s campaign“ deals

with a quite new term from the field of marketing communication, which is celebrity

marketing. Celebrity marketing can be characterized as a communication (of

companies) using faces of famous people – celebrities. This thesis tries to clarify the

questions of this young field, to mediate the experiences of foreign specialists, to

explain basic terms and to outline possible ways of using celebrities. Part of this thesis

is, of course, the evaluation of the efficiency of ads with celebrities and comparison

with ads without them. I am not oblivious to the possible pitfalls, which the marketers

can actually face while executing celebrity marketing. I apply gained pieces of

knowledge on one concrete chosen campaign. This is a campaign of the most prominent

banking institution in the Czech Republic Česká spořitelna, which cooperates with one

of the most famous Czech athletes – Czech football team goalkeeper Petr Čech. In this

part I first introduce both of the protagonists and then I attend to the analysis of their

multi-year cooperation. Finally I deal with the evaluation of current situation on the

celebrity marketing´s field, with the level of using famous faces and possible future

progress.

Klíčová slova

Celebrita, marketing, reklama, komunikace, celebrity marketing, reklamní kampaň,

sponzoring, efektivita.
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Celebrity, marketing, advertising, celebrity marketing, advertising campaign,

sponsorship, efficiency.
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Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma celebrity marketingu neboli

využívání tváří slavných osobností pro reklamní a komunikační účely. Toto téma jsem

si vybrala, protože reklamní kampaně využívající celebrity se v poslední době nejen na

českém trhu velice rychle množí. Dalším důvodem je fakt, že celebrity marketing je

podle mého názoru dynamicky a úspěšně se rozvíjející oblastí s velkým potenciálem.

Na druhou stranu je ale tato oblast téměř minimálně zmapována a z pohledu odborníků

poměrně nespravedlivě opomíjena. V odborných kruzích pro tento jev sice již existuje

termín – "celebrity marketing" a občas se objeví v tisku články na téma využívání tváří

slavných, nejobsazovanějších celebrit nebo účinnosti reklam, ovšem komplexní odborné

publikace pojednávající o celebrity marketingu v českém jazyce prozatím neexistují.

Zpracovat toto téma pro mě tudíž bylo i určitou výzvou.

Podobná situace panuje i v zahraničí, první a v podstatě jedinou ucelenou

publikací na téma celebrity marketingu je anglicky psaná kniha Celebrity sells (v

překladu výstižný název Celebrita prodává) od zkušeného marketéra Hamishe Pringlea.

Pringle je v současné době generálním ředitelem Institutu profesionálů v reklamě (IPA).

Dříve působil například jako ředitel marketingu v reklamní agentuře Saatchi & Saatchi.

V této publikaci tak mohl zúročit léta své marketingové praxe, což je znát nejen na

obsahové kvalitě zpracování, ale zejména na množství a detailním popisu mnoha

uvedených konkrétních příkladů z praxe. Kniha Celebrity sells je tak stěžejní

literaturou, kterou ve své bakalářské práci využívám. Krátké zmínky o celebrity

marketingu lze nalézt také v odborném marketingovém tisku jako je třeba magazín PR

Week nebo Marketing magazine a dále také v novějších zahraničních slovnících

marketingu. Výjimkou nejsou ani publikace z oblasti sportovního marketingu, kde je

celebrity marketing zmiňován v souvislosti se sponzoringem. V části výkladu

základních pojmů jsem informace čerpala mimo jiné také z Kotlerova Marketing

managementu nebo publikace Reklama a podpora prodeje od Tellise.

Tento neustále se rozšiřující trend využívání obličejů slavných bych chtěla

ukázat na domácím příkladu jednoho z nejznámějších českých sportovců současnosti –

Petra Čecha, který dlouhodobě spolupracuje s Českou spořitelnou.
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Ve své bakalářské práci jsem použila metodu deskriptivní neboli popisné

analýzy. Pro potřeby této bakalářské práce jsem si veškeré citace, tabulky a grafy

z cizojazyčných zdrojů sama přeložila. Originály naleznete v příloze řazené podle toho,

jak se objevily v textu.

Ve své bakalářské práci se budu nejdříve věnovat výkladu pojmů nezbytných

pro pochopení problematiky celebrity marketingu jako je celebrita, marketing, reklama.

Dále nastíním efektivitu reklam využívajících slavné tváře a také se se pokusím objasnit

důvody, proč je pro firmy spolupráce s celebritami tak atraktivní. V další části popíši

různé způsoby práce s celebritami s konkrétními příklady a uvedu problémy, které

mohou při této formě spolupráce vyvstat. Oproti původnímu plánu jsem na základě

dostupných a prostudovaných materiálů mírně pozměnila obsah bodu číslo 3, ve kterém

objasňuji pojem celebrity marketing. Historické pozadí zmiňuji okrajově, neboť k této

oblasti nejsou data k dispozici, a současnému vývoji celebrity marketingu se věnuji

průběžně v celé práci.

Poté se zaměřím na analýzu a zhodnocení spolupráce vybrané celebrity – Petra

Čecha s Českou spořitelnou. Analyzované dokumenty a videa jsou na přiloženém

interaktivním CD. Závěrem vyhodnotím na základě získaných poznatků a zkušeností

situaci v oblasti využívání tváří slavných osobností a zároveň se pokusím nastínit

možný vývoj celebrity marketingu do budoucna.
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1 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce s názvem „Celebrity marketing – Petr Čech

v kampani České spořitelny“ je v prvé řadě podrobněji charakterizovat a definovat

vymezený pojem celebrity marketingu, popsat jeho současnost a odhadnout budoucnost.

Získané teoretické poznatky budu aplikovat na vybranou kampaň, kterou je kampaň

české bankovní jedničky České spořitelny, jež si za svého ambasadora zvolila

brankářskou jedničku Petra Čecha. Na tomto příkladu vybrané kampaně bych chtěla

zhodnotit situaci na českém trhu a možný vývoj do budoucna.

Tato práce má podat ucelený pohled na mladou problematiku celebrity

marketingu, nastínit jeho možné směry, využití, ale i naznačit potenciální problémy a

hrozby. Mým cílem je také pokusit se nalézt odpovědi na otázky týkající se funkčnosti a

budoucnosti celebrity marketingu – je efektivní využívat celebrity, vyplatí se

společnostem tato spolupráce? Existují nějaké univerzální návody na použití a výběr

celebrit? Má celebrity marketing budoucnost? Nejsou lidé již zcela zahlceni nejen

reklamami s celebritami, ale obecně veškerou reklamou? Odpovědi na tyto a další

podobné otázky jsou obsaženy v následujících kapitolách, jejich shrnutí pak v závěrečné

části.

Jednou z klíčových otázek je pro mě ta, zda celebrity v reklamě fungují, a proto

je jednou z důležitých částí mé práce zhodnocení efektivity reklamních kampaní

využívajících tváří slavných osobností, přestože najít a získat tato data byl úkol velice

nesnadný. Tyto výsledky však hodně napoví, jak a zda vlastně celebrity marketing

funguje. V neposlední řadě bylo mým cílem také zmapovat současnou situaci na poli

celebrity marketingu a pokusit se odhadnout, jakým směrem se tento trend bude

v budoucnu ubírat.
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2 Celebrity marketing

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Celebrita
V této kapitole se budu věnovat vysvětlení základních pojmů nutných pro


[…]


technological developments and pressure from large corporations to diversity and

innovation, I expect celebrity marketing will evolve a similar direction. New uses and

techniques of using celebrities will be constantly found. There will be trends and

pressures to get closer to the customer, while the interest will be in a unique, original

idea.
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Zdroj: Lancome.com [online]. 2010 [cit. 2010-05-08]. Home. Dostupné z WWW:

<http://www2.lancome.com/index.aspx?normal=true>.
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Příloha č. 3: Petr Čech pro Adidas (ME 2008, Víde ň)

Zdroj: Theinspirationroom.com [online]. 13.10.2008 [cit. 2010-05-08]. Print. Dostupné

z WWW: <http://theinspirationroom.com/daily/2008/adidas-impossible-goalkeeper-in-

vienna/>.
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Příloha č. 4: Petr a Martina Čechovi pro Marks and Spencer

Zdroj: FIŠEROVÁ, Renata. Protext.cz [online]. 27.8.2007 [cit. 2010-05-09]. Manželé

Čechovi tvářemi značky Marks and Spencer pro letošní podzim. Dostupné z WWW

: <http://protext.info/english/zprava.php?id=8673>.
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Příloha č. 5: Originály k cizojazy čným citacím

Citace č. 1

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

XXIV. ISBN 0-470-86850-3.

Citace č. 11

Zdroj: DACKO, Scott. The Advanced Dictionary of Marketing Communication :
Putting Theory to Use. Vyd. 1. New York: Oxford University Press, 2008. s. 82-83.
ISBN 978-0-19-928599-0.

Citace č. 13

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 49.

ISBN 0-470-86850-3.
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Tabulka č. 1 a 2

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s 99.

ISBN 0-470-86850-3.

Citace č. 21

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 5.

ISBN 0-470-86850-3.

Graf č. 1

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 78.

ISBN 0-470-86850-3.
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Citace č. 26

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

68-69. ISBN 0-470-86850-3.

Graf č. 2

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 68.

ISBN 0-470-86850-3.

Citace č. 27

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 73.

ISBN 0-470-86850-3.
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Graf č. 3

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 74.

ISBN 0-470-86850-3.

Citace č. 30

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 72.

ISBN 0-470-86850-3.
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Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

108. ISBN 0-470-86850-3.

Citace č. 32

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004.

s. 107. ISBN 0-470-86850-3.

Graf č. 5

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

109. ISBN 0-470-86850-3.

Citace č. 34

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

111. ISBN 0-470-86850-3.
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Citace č. 35

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

122. ISBN 0-470-86850-3.

Graf č. 6

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

126. ISBN 0-470-86850-3.

Graf č. 7

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

127. ISBN 0-470-86850-3.
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Citace č. 38

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

130. ISBN 0-470-86850-3.

Graf č. 8

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

135. ISBN 0-470-86850-3.

Citace č. 41

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s.

167. ISBN 0-470-86850-3.
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Tabulka č. 4 – 6:

Zdroj: UTalkMarketing.com [online]. 2009 [cit. 2010-04-30]. News. Dostupné z

WWW:

<http://www.utalkmarketing.com/Pages/Article.aspx?ArticleID=4175&Title=Jamie_Oli

ver_is_UK%E2%80%99s_most_trusted_celebrity_brand_ambassador>.

Citace č. 46

Zdroj: PRINGLE, Hamish. Celebrity sells. Vyd. 1. United Kingdom: Wiley, 2004. s. 46.

ISBN 0-470-86850-3.