**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřičkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Sábílková Lucie

Název práce: Celebrity marketing - Petr Čech v kampani České spořitelny

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřičkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se neodchyluje od přijatých a stanovených tezí.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka práce se vydala cestou málo prošlapanou, doposud existuje relativně malé množství literatury, vypořádala se s tím dobře, protože dokázala využít dostupných zdrojů a tvůrčím způsobem s nimi pracovat. Proto je práce dobře logicky vystavěna a zpracovaná.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková a stylistická úroveň splňuje normy, přílohy jsou vhodně zvolené, přínosem jsou tabulky.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Téma celebrity marketingu je autorkou vhodně zvolené a rovněž v pravý čas zpracované, protože v současné době v médiích výrazným způsobem narůstá počet tváří a vstupů osobností celebrity marketingu. Samotná kampaň České spořitelny je kvalitně zpracovaná, přesvědčivě dokumentovaná a je pro diplomantku i východiskem k dalším úvahám v rovině budoucího vývoje tohoto nově vznikajícího oboru v marketingové komunikace. V konfrontaci se zahraničními zkušenostmi pak samotná bakalářská práce představuje kvalitní a podnětný přínos pro další zpracovávání této tematiky.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaký bude další vývoj celebrity marketingu u nás i ve světě, jaké jsou jeho mantinely, jeho strop?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřičkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8.6.2010

Podpis:

*Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!*